
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Старогрчки јазик - почетен курс (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Втора година / трет 

семестар 
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8. Наставник проф. д-р Валериј Софрониевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се воведат во старогрчкиот јазик студентите кои немаат 

претходни познавања од овој јазик, за да се обезбедат основни знаења од граматиката, од читањето и од 

пишувањето на старогрчки јазик. 

11. Содржина на предметната програма: Овој курс претставува увод во јазикот и културата на старите Грци. Со 

напредувањето низ учебните степени, студентите постепено ја учат лексиката, морфологијата и синтаксата на 

јазикот. Лекциите се приспособени од различни изворни старогрчки дела, а донесуваат широк преглед на 

животот во Атина од почетокот на Пелопонеските војни во 431 пр. Хр., па сè до крајот на петтиот век пр. Хр. и 

подоцна. Одбраните текстови ги објаснуваат и елаборираат основните одлики на класичната атинска култура. 

12. • Методи на учење: семинари и работилници 

• вежби 

• мултимедија и интернет 

• менторска работа 

консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Joint Association of 

Classical Theachers 
Читање грчки - 

граматика, 

речник, вежби 

Скопје: ТРИ 2009 

2. Joint Association of 

Classical Theachers 
Читање грчки - 

текст 
Скопје: ТРИ 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Валериј 

Софрониевски 
Морфологија на 

старогрчкиот 

јазик 

Скопје: ФзФ 2013 

2. Robin Osborne, editor, 

JACT 
The World of 

Athens: An 

Introduction to 

Classical Athenian 

Culture, 2nd ed. 

Cambridge 

University 

Press 

2008 

3. E. van Emde Boas, A. 

Rijksbaron, L. Huitink, 

M. de Bakker 

The Cambridge 

Grammar of 

Classical Greek 

Cambridge 

University 

Press 

2019 

 


